— nunc mihi curto

Ite licet mulo.

Mantica cui lumbos onere vlceret, atq; eques armos.

D 13. TROSSVLIS.] *Suprà, epist. LXXVI.*

14. IN VIA DIUITIBVS.] *Qui & in viâ diuitias suas explicant, tales videri volunt.*

15. CURSORES ET NUMIDAS.] *Epist. CXXIII.* Omnes iam sic peregrinantur, vt illos Numidarum præcurrat equitatus, agmen cursorum antecedit. *Vide.*

16. VTRVM SE AD GLADIVM LOCET.] *Iste quidem diues apparet, sed ære alieno obrutus deliberat, vtrum auctoret se & faciat gladiatorem, an bestiarium. Mos pessimi cui, vt honeste nati arena operas locarent, grandi pretio. Itaque iste desperabundus hoc agit. Gladius, gladiatorum est; culter, venatorum. *Vide me Saturn. 11. cap. 111.**

17. OBESIS MANNIS.] *Buricis, siue byrdonibus, parus equis. Gallica vetus vox est.*

18. ASTURCONIBVS.] *Martialis:*

Hic breuis ad numerum rapidos qui colligit vngues,

Venit ab auriferis gentibus Astur equus.

19. EX CLEOPATRÆ MOLLIBVS.] *Sunt effeminati, eunuchi, id genus. Linius XXXI. Prosequentibus mollibus viris, qui ioci causâ conuiuio interfuerant. Paulo post eosdem semiuiros, & oblectanos vocat. Nonius Marcellus: Maltas veteres molles appellari voluerunt, quasi μαλακός. Lucilius: Insanum vocant (puto, Infamem) quem maltam ac fæminam dici videt. Etiam Mollities, ipsa illa Ἰνδία νόσος.*

20. NUPER NATALIS.] *Non ille Antonius Natalis, qui in Pisonianâ coniuratione, Senecam ipsum accusauit (in Taciti xv. Annali:) nam ait, nuper fuisse: ergo iam obierat. Quis scit, an pater huius?*

21. IN CUIVS ORE FÆMINÆ.] *Fuit quod ille Scaurus, Ligur. De Benef. 1v. cap. XXXI.*

22. SVO

22 suo ære censetur: nihil ex istis 23 quomodolibet incurrentibus bonum iudicat. Medicina, & gubernatio, non interdicat sibi ac suis admirationem talium rerum. Qui non est vir bonus, potest nihilominus medicus esse: potest gubernator, potest grammaticus, tam mehercules quam coquus. Cui contigit habere non qualibet, hunc non quemlibet dixeris. Qualia quisque habet, talis est. Fiscus tanti est, quantum habet: imò 24 in accessionem eius venit quod habet. Quis pleno sacco ullum pretium ponit, nisi quod pecuniæ in eo condita numerus efficit? Idem euenit magnorum dominis patrimoniorum: accessiones illorum & appendices sunt. Quare ergo sapiens magnus est? quia magnum animum habet. Verum est ergo, quod contemptissimo cuique contingit, bonum non esse. Itaque indolentiam nunquam bonum dicam. habet illam cicada, habet pulex. Ne quietem quidem, & molestiâ vacare, bonum dicam. quid est otiosius verme? Quæres, quæ res sapientem faciat? 25 quæ Deum. Des oportet illi aliquid diuinum, aliquid caeleste, magnificum. Non in omnes bonum cadit, nec quemlibet possessorem patitur. Vide,

Et quid quæque serat regio, & quid quæque recuset.

Hic segetes, illic veniunt felicius vnae:

Arbori factus alibi, atque inuisa virescunt

Gramma. nonne vides, croceos vt Tmolus odores,

India mittit ebur, molles sua tura Sabæi?

At Chalybes nudi ferrum. —

Ista in regiones descripta sunt, vt necessarium mortalibus esset inter ipsos commercium, si inuicem alius ab alio aliquid peteret. Summum illud bonum, & ipsum suam habet sedem: non nascitur vbi ebur, nec vbi ferrum. Quis sit summi boni locus, quæris? animus. hic nisi purus ac sanctus est, Deum non capit. Bonum ex malo non fit: fiunt autem ex auaritiâ diuitiæ: ergo non sunt bonum. Non est, inquit, verum, bonum ex malo non nasci. Ex sacrilegio enim & furto pecunia nascitur. itaque malum quidem est sacrilegium & furtum: sed ideò, quia plura mala facit, quàm bona. Dat enim lucrum, sed cum metu, sollicitudine, tormentis & corporis & animi. Quisquis hoc dicit, necesse est recipiat, sacrilegium sicut malum sit, quia multa mala facit, ita bonum quoque ex aliquâ parte esse, quia aliquid boni facit: quo quid fieri portentosius potest? 26 Quamquam sacrilegium, furtum & adulterium inter bona haberi, prorsus persuasimus. Quàm multi furto non erubescunt, quàm multi adulterio gloriantur? nam 27 sacrilegia minuta puniuntur, magna in triumphis feruntur. Adice nunc, quòd sacrilegium, si omnino ex aliquâ parte bonum est, etiam honestum erit, & rectè factum vocabitur: nostra enim actio est: quod nullius mortalium cogitatio recipit. ergo bona nasci ex malo non possunt. Nam si, vt dicitis, ob hoc vnum sacrilegium malum est, quia multum mali adfert: si remiseris illi supplicia, si securitatem sponderis, ex toto bonum erit. Atqui maximum scelerum supplicium, in ipsis est. Erras, inquam, si illa ad carnificem aut ad carcerem differs. statim puniuntur cum facta sunt, imò dum fiunt. Non nascitur itaque ex malo bonum, non magis quàm ficus ex oleâ. ad semen nata respondent: bona degenerare non possunt. Quemadmodum ex turpi honestum non nascitur, ita ne ex malo quidem bonum: nam idem est honestum & bonum. Quidam ex nostris aduersus hoc sic respondent: putemus pecuniam bonum esse vndecumque sumptam, non tamen ideò ex sacrilegio pecunia est, etiam si ex sacrilegio sumitur. Hoc sic intellige. In eadem urnâ & aurum est, & vipera. Si aurum ex urnâ sustuleris, quia illic & vipera est, non ideò mihi

VINA

22. SVO ÆRE CENSETVR.] Proprio, non aduenticio bono.

23. QVOMODOLIBET INCVRRENTIBVS.] Magis probo, quolibet: quod scripti quidam.

24. IN ACCESSIONEM EIVS VENIT.] Intellege. ipse fiscus, siue sportula pecuniaria, accedit pecunie. Nihil est, sine eâ.

25. QVÆ DEVM.] Perfecta ratio: quæ pars in

nobis est Communis illius Rationis, id est Dei. Tamen in meo, & quibusdam: quæ ceteri: in vno, quæ Deum ceteri. Quid hoc sit, non peruado.

26. QVAMQVAM SACRILEGIVM.] Cruteri est emendatio, & certa.

27. SACRILEGIA MINVTA.] Tale quispiam: Paruos fures in compedibus, magnos in purpurâ spectari.

A vna aurum dat, quia viperam habet, sed aurum dat, cum & viperam habeat. Eodem modo ex sacrilegio lucrum fit: non quia turpe & sceleratum est sacrilegium, sed quia lucrum habet. quemadmodum in illâ vna viperâ malum est, non aurum quod cum viperâ iacet: sic in sacrilegio malum est scelus, non lucrum. Quibus opponitur: Dissimilima vtriusque rei conditio est. Illuc aurum possum, sine viperâ tollere: huc lucrum sine sacrilegio facere non possum. lucrum istud non est appositum sceleri, sed immixtum. Quod dum consequi volumus, in multa mala incidimus: id bonum non est: dum diuitias consequi volumus, in multa mala incidimus: ergo diuitiæ bonum non sunt. Duas, inquit, significationes habet propositio vestra. vnam, dum diuitias consequi volumus, in multa nos mala incidere: in multa autem mala incidimus, & dum virtutem consequi volumus. Aliquis, dum nauigat studij causâ, naufragium fecit: aliquis captus est. Altera significatio talis est: Per quod in mala incidimus, id bonum non est. Huic propositioni non erit consequens, per diuitias nos, aut per voluptates in mala incidere: aut

B si per diuitias in multa mala incidimus, non tantum bonum diuitiæ non sunt, sed malum sunt. Vos autem illas dicitis tantum, bonum non esse. Præterea, inquit, conceditis diuitias habere aliquid vsus: ²⁸ inter commoda illas numeratis. Atqui eadem ratione ne commodum quidem erunt: per illas enim multa nobis incommoda eueniunt. His quidam hoc respondent: Erratis, qui incommoda diuitiis imputatis. Illæ neminem lædunt. aut sua cuique nocet stultitia, aut aliena nequitia. sic, quemadmodum gladius, qui neminem occidit, occidentis telum est. Non ideo diuitiæ tibi nocent, si propter diuitias tibi nocetur. Posidonius (vt ego existimo) melius: qui ait diuitias esse causam malorum, non quia ipsæ faciunt aliquid, sed quia ²⁹ facturos irritant. Alia est enim causa efficiens, quæ protinus necesse est noceat: alia præcedens. hanc præcedentem causam diuitiæ habent. Inflant animos, superbiam pariunt, inuidiam contrahunt, & vsque eò mentem alienant, vt fama pecunie nos etiam nocitura delectet. Bona autem omni carere culpâ decet. pura sunt, non corrumpunt animos, non sollicitant: extollunt quidem & dilatant,